sites das universidades ou através de contato pessoal com os coordenadores dos cursos. Todos 

compõem o quadro docente das 16 (dezesseis) universidades apresentadas no início deste 

capítulo. Atuam nessas universidades, entre Ensino Superior, Ensino de Extensão e Ensino de 

Pós-graduação, 111 (cento e onze) professores de língua e/ou de literatura italiana. O 

questionário foi enviado quatro vezes para o e-mail de todos, em intervalos mensais num 

período de quatro meses. Consegui receber o questionário respondido por 27 (vinte e sete) 

professores, o que equivale a um percentual de 24%, e obtive a resposta de dois outros